ч

\

АДМИНИСТРАЦИЯ
СВЕТЛОВ СКОГО СЕЛЬ С ОВЕ ТА

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОВЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИВ

от 11 1\.2022 г. с. Светлое J\ъ 58

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках

Л.В.Иванова

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Светловского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июIuI 202| г.
N 990"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинениrI вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям", администрация Светловского
сельсовета Краснозерского района Новосибирской области
ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинениrI вреда (vчерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муницип€uIьного KoHTpoJuI в
сфере благоустройства на территории Светловского сельсовета Краснозерского

района Новосибирской области.
2. Опубликоватъ настоящее постановление в периодическом печатном издании

<<Бюллетень органов местного самоуправления Светловского сеJIьсовета) и на
официальном сайте Светловского сельсовета в сети Интернет.

З. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

и.о.главы Светловского сел
Краснозерского района
Новосибирской области

( la адtл

ýl св

i,\ Kpi
ъ\
\ ,-\ н0

к"]-

.*о /ýw

Приложение к
Постановлению администрации

светловского сельсовета
Краснозерского района

Новосибирской области
Ns 58 от 1 1.1 I.2022 г.

Программа

законом ценностям, соблюдение которых

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

цецностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Светловского сельсовета Краснозерского

раЙона НовосибирскоЙ области

Настоящая программа профилактики рисков причинениrI вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального KoHTpoJUI в

сфере благоустройства на территории Светловского селъсовета Краснозерского

района Новосибирской области (далее - Программа), устанавливает порядок

пр оведения про филактичес ких мер о приятий, напр авл енных н а пр едупрежде ние

(ущерба) охраняемымпричинения вреда (ущероаJ охраняемым законом ценнOg,l,ям, UUUJIruлЕfl и

оценивается В рамкаХ осуществления муниципалъного контроля в сфере

благоустройства на территории Светловского сельсовета Краснозерского раЙона
Новосибирской области (далее - муниципалъный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществлениlI муницип€шьного контроля,

описание текущего развития профилактической деятелъности местной

администрации, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа

объектами при осуществлении вида муниципitльного контроля являются :

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные с

соблюдением правил благоустройства территории Светловского сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области;
2) здания, 11омещенид сооружения, линейные объекты, земельные участки,

оборудование, устройства, предметы, материzшы, транспортные средства и другие

объекты, которыми |раждане и организации владеют и (или) пользуютсЯ на

законных основаниях и к которым правиламИ благоусТройства предъявJIяютсЯ

обязательные требованиrI (далее - производственные объекты).

Контролируемыми лицами при осуществлении муницип€lльного KoHTpoJUI

являются организации ифизические лица
главной задачей администрации при осуществлении муницип€lльного

контроля явJUIется переориентация контрольной деятельности на объекты

повышенного риска и усиление профилактической работЫ В отношениИ всеХ

объектов контроля, о беспеч ивая приоритет пр оведения пр офилактики.

J

В 202|- 2022 годах муниципЕrльный контроль в данной сфере не проводился.
В целях предупреждениrt нарушений контролируемыми лицами обязательньIх

требований, требований, установленных муниципапьными правовыми актами в
сфере муницип€шьного контроля, устранения причин, факторов и условий,
способствующих указанным нарушениям, местной администрацией осуществлялись
мероприrIтия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по
профилактике нарушений в 2022 году.

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и
индивидуutльнъIх предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона <<О

защите прав юридических лиц и индивиду€LIIьных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муницип€tльного контроля>)

от 26.|2.2008 Ns 294-ФЗ, в сфере муницип€lпьного жiалищного контроля на
территории муницип€шьного образованиrI на 2022 год не утверждался. В 2022 году
внеплановые проверки индивидуЕLIIьных предшринимателей, юридических лиц не
проводилось.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ччерба1 охраняемым
законом ценностям администрацией
мероприrlтиrt:

1) размещение на офици€tльном сайте администрации в сети <Интернео>

перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом
муницип€tлъного конц)оля, а также текстов соответствующих нормативнъIх
правовых актов;

2) осуществление информирования юридшIеских лицl индивиду€}льЕых

в 2022 году осуществляются следующие

прав юридических лиц и индивидуаJIьных
государственного контроля (надзора) и

II. Itели и задачи реализации Программы

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований,в том числе
посредством р€tзработки и опубликования руководств по соблюдению обязательныХ
требован ий, разъяснительной работы в средствах массовой информации;

з) обеспечение
муницип€tIIьного

реryлярного обобщения практики осуществления
контроля и р€вмещение на официальном интернет-сайте

администрации соответствующих обобщений, в том числе с ук€ванием наиболее

часто встречающихся случаев нарушений обязательньIх требований

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими
лицами, индивидуtlльными предприниматеJIями в цеJIях недопущениrI таких
нарушений;

4) выдача предостережений о недогryстимости нарушения обязательных
требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 ФедерЕtлъного закона от 26

декабря 2008 года }lb 294-ФЗ (О защите
предпринимателей при осуществлении
мунициIIЕtльного контроля)).

1 . I_{елями реЕtлизации Программы являются:

a

- предупреждение нарушений обязательных требований
благоустройства ;

- предотвращение угрозы rrричинения, либо причинения вреда

законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
- уотранение существующих и потенци€uIъных условий, причин

в сфере

охраняемым

и факторов,
способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе ПричинениЯ,

либо причинения вреда;
- формирование моделей соци€rльно ответственного, добросовестного,

правового поведениrt контролируемых лиц;
_ повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельносТи.

2. Задачами реutлизации Программы являются:
_ оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям,
способствующих ее снижению;

выработка и реаJIизаци;I профилактических мер,

_ выявление факторов угрозы причинения, либо причинениrI вреДа (УщеРба),

причин и условий, способствующих нарушению
определение способов устранен ия или снижения угрозы ;

обязательных требований,

_ оценка состояния подконтролъной среды и установление зависимости виДоВ,

фор* И иIIтенсиВности профилактических мероприятий от присвоенньD(

контролируемым лицам категорий риска
- создание условий для изменениrI ценностного отношения коIIтролируемых

лиц к рисковому поведению, формированиrI позитивной ответственности за свое

поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
- регулярная ревизия обязательных требований и принятие Мер К обеСпеЧеНИЮ

реurльного влияния на подконтрольrгуIо сферУ комплекса обязательньIх требований,

соблюдение которых составляет предмет муниципаJIьного контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований У ВСеХ

г{астников контрольно-надзорной деятельности ;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение

уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения

доступности информации об обязательных требованияхи необходимых мерах по их
исполнению;

- снижеНие издеРжек конТрольно-НадзорноЙ деятельности и административной

нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положенuелl о

уmвержdенноJи реu]енuем преdсmавumельноzо
профилактические мероприrIтия :

а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) консультирование;

вudе Jиунuцuпсtльноzо конmроля,

opzaЧa, проводятся следrющие

г) профилактический визит.
2. Перечень профилактиtIеских мерогlриятий с ук€ванием сроков

(периодичности) ID( цроведениrI, ответственнъIх за их осуществление указаны в

приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Щля оценки результативности и эффективности Программы

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий,
осуществленных в отношении контролируемых лиц - _0_,%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количе9тва
нарушений, выявленньIх в ходе проведения контролъных мероприжий, к общему
количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятиЙ -

_100_ %.
Показателъ рассчитывается

профилактических мероприятий
мероприятий. Ожидается ежегодный

как отношение количества
к количеству проведенных

рост ук€ванного пок€ватеJIя.

проведенных
контрольньж

2. Сведения о достижении пок€вателей резулътативности и эффективности
Программы вкJIючаются местной администрацией в состав докJIада о виде

в соответствии со статьей 30 Федерального закона <<О

(надзоре) и муниципutльном контроле в Российской
муниципаJIьного контроля
государственном контроле
Федерации>>.

Приложение к Программе

IIеречень профилактических мероприятий,

Ъро*" (пБриодичпость) их проведения

Срокп
(периодично

сть) пх
проведенпя

Йдр*Г*епие и (илш)

должностные лица
аdмuнасmрацuа,
ответственцые зд

реализацию
мероприятия

Форма мероприятия
Вид мероприятия

По мере
необходимост
и в течение
года;

Иuаноuu Л.В. специалист

администрацииб"".д"*." _ _ 'УбaТ::_rL LYv, --- --

ний, совещаний,мероприJIтий (соОра

сеЙинаров) с контролируомыми

лицами в целrtх их информированрuI

Информирование

По мере
поступпения

БЙоuu Л.В. специалист

администрацииБЫ"-ацr- на сайте руководств по

aобпод"""a обязательных

требований в сфере контроля правил

бiагоустройства при направлении

их в адрЪс местной администрации

)шолномоченным q,о:|т:""
исполнит9д!цо]L эдз9Iц

Разпrещение и пойр*а""" " l
Иванова Л,В, специалист

акryальном состоянии на l администрации

официальном сайте в сети
l

"Интернет" информации. перечень
l

которой предусмотрен п. _l
l

Положения о виде контроля
l

По мере
обновления

объявление
предостережения

Объявление предостережений
коЕгролируемым лицам для целей
принятиJI мер по обеспеченlдо
соб.rподения обязательньгх
требований

иванова Л.в. специulлист
администрации

В течение
года (при
наJIичии
оснований)

Консультирование Проведение доJDкностными лицам
аdллuнuсmрацuu консультаций по
вопросам:
KoHTpoJul правил благоустройства.
Консультирование осуществляется
посредствам личного обращения,
телефонной

4. Консультирование связи, электронной почты, видео-

конференц-связи, при получении
письменного запроса - в письменной

форме в порядке, установленном
Федеральным законом <О порядке

рассмотрения обращения граждан
Российской Федерации)), а также в

ходе проведениJI

профилактического мероприятия,

контрольного (надзорного)

мероприятиJI.

Иванова Л.В. специалист
администрации

В течение
года (при
наличии
оснований)

5. Профилактический
визит

Проведение доjDкностными лицами
|

органа муниципального контроля
I

информирования контролируемых
l

лиц об обязательных требованиях,
I

предъявляемых к его деятельности
|либо к принадлежащим gMy
l

объектам
контроля,

муниципаJIьного
их соответствии

критериям риска, основанIбtх и о

рекоменд/емых способах снижения
категории риска, а также о видах,

содержании и об интенсивности
контрольньtх (надзорных)

мероприятий, проводимых в

отношении объекта

муниципального контроля, исходя
из его отнесения к ооответствующей
категории риска.
Обязательные профилактические
визиты проводятся для лиц,

указанныхв пункте l Положения о

виде KoHTpoJUI.

Иванова Л.В. специалист
администрации

Профилактич
еские визиты
подлежат
проведению в
течение года
(при наличии
оснований).
обязательные
профилактиче
ские визиты
проводятся 1

раз в KBapTalJI